К делу № 1-4/2025

УИД № 23RS0026-01-2023-000032-05

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст-ца Кущёвская Краснодарский край 14 ноября 2025 года

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Коробкова И.С.,

с участием государственного обвинителя

старшего помощника прокурора Кущевского района Евсеевой Я.В., 

защитников Герасименко Т.В., Ахъядова Р.Н.,

потерпевших С.Т.М., П.В.П., М.С.А.,

при секретаре Аветисян А.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Б.Р.М. и Н.П.А. совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (восемь эпизодов), а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лицо по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. Н.П.А. совместно с Б.Р.М., имея единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, в июне 2022 года, более точное время на установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, распределив между собой роли, согласно которым Н.П.А. и Б.Р.М. P.M. на автомобиле марки «Лада Калина» государственный регистрационный номер № регион, под управлением Н.П.А. и принадлежащем ему, пребывают на территорию кладбища центрального кладбища 

<

адрес>, откуда совместно, применив физическую силу, совершают тайное хищение металлических конструкций в виде ограждений захоронений, грузят в вышеуказанный автомобиль, при этом поочередно наблюдают за окружающей обстановкой, для того, чтобы в случае обнаружения опасности не быть застигнутым на месте совершения преступления и иметь возможность о ней сообщить другому и успеть скрыться. Так, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., на автомобиле марки «Лада Калина» государственный регистрационный номер № приехали на территорию центрального кладбища 

<

адрес>, где с захоронений К.В.И., К.О.В., огороженных единой металлической оградкой, применив физическую силу, совершили тайное хищение 35 чугунных секций, в виде лепестков, размером 20x35 см, каждая, производства 2001 года, общей стоимостью 5 384,91 рублей, принадлежащие К.Г.А., которые погрузили в автомобиль марки «Лада Калина» государственный регистрационный номер № регион. Продолжая реализацию своего единого совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., находясь на территории центрального кладбища 

<

адрес>, с захоронений А.Г.Г. и А.О.Г., огороженных единой металлической оградкой, применив физическую силу, совершили тайное хищение 25 чугунных секций, в виде лепестков, размером 30x25, каждая, производства 1998 года, общей стоимостью 4 900,75 рублей, принадлежащие А.Г.Р., после чего погрузили в автомобиль марки «Лада Калина» государственный регистрационный номер № регион. Получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., с места преступления скрылись, тем самым причинив К.Г.А. значительный имущественный ущерб на общую сумму 5 384,91 рубля и А.Г.Р. имущественный ущерб на общую сумму 4 900,75 рублей. Он же, совместно с Б.Р.М., имея единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с этой целью в июле 2022 года, более точное время не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, распределив между собой роли, согласно которым Н.П.А. и Б.Р.М. P.M. на автомобиле марки «Лада Калина» государственный регистрационный номер № регион, под управлением Н.П.А. и принадлежащем ему, пребывают на территорию кладбища, расположенного в микрорайоне «Степнянский» 

<

адрес>, откуда совместно, применив физическую силу, совершают тайное хищение металлических конструкций в виде ограждений захоронений, грузят в вышеуказанный автомобиль, при этом поочередно наблюдают за окружающей обстановкой, для того, чтобы в случае обнаружения опасности не быть застигнутым на месте совершения преступлении и иметь возможность о ней сообщить другому и успеть скрыться. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., на автомобиле марки «Лада Калина» государственный регистрационный номер № приехали на территорию кладбища микрорайона «Степнянский» 

<

адрес>, где с захоронений О.М.С., О.М.М. и О.А.М., огороженных единой металлической оградкой, применив физическую силу, совершили тайное хищение 40 чугунных секций, в виде лепестков, размером 20x35 см, каждая, производства 1992 года, общей стоимостью 5 000,27 рублей, принадлежащие С.Н.С., которые погрузили в автомобиль марки «Лада Калина» государственный регистрационный номер №. Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., находясь на территории вентрального кладбища 

<

адрес>, с захоронений П.А.Т. и П.А.Х, огороженных единой металлической оградкой, применив физическую силу, совершили тайное хищение 27 чугунных секций, в виде лепестков, размером 30x25, каждая, производства 2000 года, общей стоимостью 5 216,89 рублей, принадлежащие Д.М.Н., после чего погрузили в автомобиль марки «Лада Калина» государственный регистрационный номер №. Получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., с места преступления скрылись, тем самым причинив С.Н.С. значительный имущественный ущерб на сумму 5 000,27 рублей и Д.М.Н. значительный имущественный ущерб на сумму 5 216,89 рублей. Он же, совместно с Б.Р.М., имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с этой целью в сентябре 2022 года, более точное время не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, распределив между собой роли, согласно которых Н.П.А. и Б.Р.М. P.M. на автомобиле марки «№» государственный регистрационный номер № регион, под управлением Н.П.А. и принадлежащем ему, пребывают на территорию нового кладбища, расположенного в 

<

адрес>, откуда совместно, применив физическую силу, совершают тайное хищение металлических конструкций в виде ограждений захоронений, грузят в вышеуказанный автомобиль, при этом поочередно наблюдают за окружающей обстановкой, для того, чтобы в случае обнаружения опасности не быть застигнутым на месте совершения преступления и иметь возможность о ней сообщить другому, и успеть скрыться. Так, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., на автомобиле марки №» государственный регистрационный номер № регион под управлением Н.П.А. приехали на территорию нового кладбища 

<

адрес>ёвского района 

<

адрес>, где с захоронений П.П.М., П.И.Н., П.П.П., П.Н.Д., П,В.Н., П.Е.В., К.П.Н., К.М.Ф., огороженных единой металлической оградкой, применив физическую силу, совершили тайное хищение 56 чугунных секций, в виде лепестков, размером 20x35 см, каждая, производства 1987 года, общей стоимостью 8 852,87 рублей, принадлежащие П.М.И,, которые погрузили в автомобиль марки «№» государственный регистрационный номер № регион. Получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., с места преступления скрылись, тем самым причинив П.М.И, значительный имущественный ущерб на общую сумму 8 852,87 рубля.

Он же, совместно с Б.Р.М., имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с этой целью в сентябре 2022 года, более точное время не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, распределив между собой роли, согласно которых Н.П.А. и Б.Р.М. P.M. на автомобиле марки «№» государственный регистрационный номер № регион, под управлением Н.П.А. и принадлежащем ему, пребывают на территорию кладбища, расположенного в 

<

адрес>, откуда совместно, применив физическую силу, совершают тайное хищение металлических конструкций в виде ограждений захоронений, грузят в вышеуказанный автомобиль, при этом поочередно наблюдают за окружающей обстановкой, для того, чтобы в случае обнаружения опасности не быть застигнутым на месте совершения преступления и иметь возможность о ней сообщить другому, и успеть скрыться.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., на автомобиле марки «№» государственный регистрационный номер № регион под управлением Н.П.А. приехали на территорию кладбища, расположенного в 

<

адрес>, где с захоронения Г.А.А., огороженного металлической оградкой, применив физическую силу, совершили тайное хищение 30 чугунных секций, в виде лепестков, размером 20x35 см, каждая, производства 1989 года, общей стоимостью 5 533,00 рубля, принадлежащие Г.С.А. регистрационный номер №. Получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., с места преступления скрылись, тем самым причинив Г.С.А. значительный имущественный ущерб на сумму 5 533,00 рубль.

Он же, совместно с Б.Р.М., имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с этой целью в сентябре 2022 года, более точное время не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в установленном месте, распределив между собой роли, согласно которых Н.П.А. и Б.Р.М. P.M. на автомобиле марки «№» государственный регистрационный номер № регион, под управлением Н.П.А. и принадлежащем ему, пребывают на территорию старого кладбища, расположенного в 

<

адрес>, откуда совместно, применив физическую силу, совершают тайное хищение металлических конструкций в виде ограждений захоронений, грузят в вышеуказанный автомобиль, при этом поочередно наблюдают за окружающей обстановкой, для того, чтобы в случае обнаружения опасности не быть застигнутым на месте совершения преступления, иметь возможность о ней сообщить другому и успеть скрыться.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не ваблюдает, действуя из корыстных побуждений совместно и согласованно, осознавая вротивоправный характер своих действий и наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., на автомобиле марки «№» государственный регистрационный номер № регион под управлением Н.П.А. приехали на территорию старого кладбища 

<

адрес>, где с захоронений Д.А.Ю., Д.И.В., Д.Б.М., Д.А.А., Ч.О.В., Ч.Т.И., огороженных единой металлической оградкой, применив физическую силу, совершили тайное хищение 85 чугунных секций, в виде лепестков, размером 25x34 см, каждая, производства 1996 года, общей стоимостью 13 437,50 рублей, принадлежащие Д.Ю.Б., которые погрузили в автомобиль марки «№» государственный регистрационный номер № регион. Получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., с места преступления скрылись, тем самым причинив Д.Ю.Б. значительный имущественный ущерб на общую сумму 13 437,50 рублей.

Он же, совместно с Б.Р.М., имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с этой целью в сентябре 2022 года, более точное время не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, распределив между собой роли, согласно которых Н.П.А. и Б.Р.М. P.M. на автомобиле марки «№» государственный регистрационный номер № регион, под управлением Н.П.А. и принадлежащем ему, пребывают на территорию нового кладбища, расположенного в 

<

адрес>, откуда совместно, применив физическую силу, совершают тайное хищение металлических конструкций в виде ограждений захоронений, грузят в вышеуказанный автомобиль, при этом поочередно наблюдают за окружающей обстановкой, для того, чтобы в случае обнаружения опасности не быть застигнутым на месте совершения преступления и иметь возможность о ней сообщить другому, и успеть скрыться.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., на автомобиле марки «№» государственный регистрационный номер № регион под управлением Н.П.А. приехали на территорию старого кладбища 

<

адрес>, где с захоронений К.Н.А., К.Л.И., К.Л.А., Б.И.К., Б.В.В., Б.В.И., К.В.Н., огороженных единой металлической оградкой, применив физическую силу, совершили тайное хищение 36 чугунных секций, в виде лепестков, размером 20x35 см, каждая, производства 1989 года, общей стоимостью 5 691,15 рублей, принадлежащие Б.А.Н., которые погрузили в автомобиль марки №, государственный регистрационный номер № регион. Получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., с места преступления скрылись, тем самым причинив Б.А.Н. значительный имущественный ущерб на общую сумму 5 691,15 рублей.

Он же, совместно с Б.Р.М., имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с этой целью в сентябре 2022 года, более точное время не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, распределив между собой роли, согласно которых Н.П.А. и Б.Р.М. P.M. на автомобиле марки «№» государственный регистрационный номер № регион, под управлением Н.П.А. и принадлежащем ему, пребывают на территорию центрального кладбища, 

<

адрес>, откуда совместно, применив физическую силу, совершают тайное хищение металлических конструкций в виде ограждений захоронений, грузят в вышеуказанный автомобиль, при этом поочередно наблюдают за окружающей обстановкой, для того, чтобы в случае обнаружения опасности не быть застигнутым на месте совершения преступления и иметь возможность о ней сообщить другому, и успеть скрыться.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никго не наблюдает, действуя из корыстных побуждений совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., на автомобиле марки «№» государственный регистрационный номер № регион под управлением Н.П.А. приехали на территорию центрального кладбища 

<

адрес>, где с захоронений М.А.П. и М.Н.П,, огороженных единой металлической оградкой, применив физическую силу, совершили тайное хищение 7 чугунных секций, в виде лепестков, размером 20x35 см, каждая, производства 1992 года, общей стоимостью 1 106,65 рублей, принадлежащие М.А.С., которые погрузили в автомобиль марки «№» государственный регистрационный номер № регион. Получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., с места преступления скрылись, тем самым причинив М.С.А. имущественный ущерб на общую сумму 1 106,65 рублей

Он же, совместно с Б.Р.М., имея единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с этой целью в сентябре 2022 года, более точное время не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, распределив между собой роли, согласно которых Н.П.А. и Б.Р.М. P.M. на автомобиле марки «№» государственный регистрационный номер № регион, под управлением Н.П.А. и принадлежащем ему, пребывают на территорию нового кладбища, расположенного в 

<

адрес>, откуда совместно, применив физическую силу, совершают тайное хищение металлических конструкций в виде ограждений захоронений, грузят в вышеуказанный автомобиль, при этом поочередно наблюдают за окружающей обстановкой, для того, чтобы в случае обнаружения опасности не быть застигнутым на месте совершения преступления и иметь возможность о ней сообщить другому, и успеть скрыться. Так, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, реализуя свой единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно - опасных последствий в I виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., на автомобиле марки «№» государственный регистрационный номер № регион под управлением Н.П.А. приехали на территорию нового кладбища 

<

адрес>, где с захоронений С.В.И., С.В.В. и Г.М.Я., огороженных единой металлической оградкой, применив физическую силу, совершили тайное хищение 28 чугунных секций, в виде лепестков, размером 25x34 см, каждая, производства 1988 года, общей стоимость 4 426,49 рублей, принадлежащие С.Т.М., которые погрузили в автомобиль марки «№» государственный регистрационный номер № регион.

Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., находясь на территории нового кладбища 

<

адрес>, с захоронения К.В.И., применив физическую силу, совершили тайное хищение 2 металлических рельс длиной 100 см и 110 см, общей стоимостью 3 483,30 рублей, принадлежащие С.Л.Ф., после чего погрузили в автомобиль «№» государственный регистрационный номер № регион.

Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., находясь на территории нового кладбища 

<

адрес>, с захоронений П.П.Ф., П.А.С,, О.А.Д., ФИО3 и О.Ю,А., применив физическую силу, совершили тайное хищение 30 чугунных секций прямоугольной формы, размером 100x30 см, каждая, производства 1994 года, общей стоимостью 6 480,50 рублей, принадлежащие П.В.В., которые погрузили в автомобиль марки «№» государственный регистрационный номер № регион. 

Получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., с места преступления скрылись, тем самым причинив С.Т.М. имущественный ущерб на общую сумму 4 426,49 рубль, С.Л.Ф. имущественный ущерб на общую сумму 3 483,30 рублей, и П.В.П. значительный имущественный ущерб на общую сумму 6 480,50 рублей.

Он же, совместно с Б.Р.М., имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с этой целью в сентябре 2022 года, более точное время не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, распределив между собой роли, согласно которых Н.П.Л. и Б.Р.М. P.M. на автомобиле марки «№» государственный регистрационный номер № регион, под управлением Н.П.А. и принадлежащем ему, пребывают на территорию нового кладбища, расположенного в 

<

адрес>, откуда совместно, применив физическую силу, совершают тайное хищение металлических конструкций в виде ограждений захоронений, грузят в вышеуказанный автомобиль, при этом поочередно наблюдают за окружающей обстановкой, для того, чтобы в случае обнаружения опасности не быть застигнутым на месте совершения преступления и иметь возможность о ней сообщить другому, и успеть скрыться.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., на автомобиле марки «№» государственный регистрационный номер № регион под управлением Н.П.А. приехали на территорию нового кладбища 

<

адрес>, где с захоронений Б.Т.В., Т.В.И., ФИО4, Ч.Р.В., Ч,И.В., огороженных единой металлической оградкой, применив физическую силу, совершили тайное хищение 33 чугунных секций, в виде лепестков, размером 25x34 см, каждая, весом 4 кг, производства 1988 года, общей стоимостью 8 718,60 рублей, принадлежащие Б.В.А., которые погрузили в автомобиль марки «№» государственный регистрационный номер № регион. Получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, Н.П.А. и Б.Р.М. P.M., с места преступления скрылись, тем самым причинив Б.В.А. значительный имущественный ущерб на общую сумму 8 718,60 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней степени тяжести.

В судебном заседании подсудимый Б.Р.М. и Н.П.А.согласились с предъявленным обвинением, свою вину в совершенных преступлениях признали полностью и заявили ходатайств о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства - в особом порядке, осознавая характер и последствия. Ходатайство подсудимыми заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, потерпевшие выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, поскольку лицами, участвующими в деле, соблюдены все требования уголовно-процессуального законодательства. 

Действия подсудимых Б.Р.М. и Н.П.А. следует квалифицировать по п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (восемь эпизодов), а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лицо по предварительному сговору.

Предъявленное обвинение, с которым согласились подсудимые, с учётом позиции государственного обвинителя, подтверждается совокупностью доказательств собранных по уголовному делу.

При назначении наказания подсудимым, в соответствии с частью 3 статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, отнесенных к категории средней тяжести, данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни их семьи.

Подсудимый Б.Р.М. по месту жительства характеризуется удовлетворительно, военнообязанный, на учёте у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности, считает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Б.Р.М. суд учитывает в соответствии с частью 1, 2 статьи 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, частичное возмещение причиненного ущерба, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого.

Руководствуясь положениями пункта 66 постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О практике назначения судами РФ уголовного наказания", частью 4 статьи 74 УК РФ, учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности первого и второго преступлений, а также данные о личности подсудимого, состав семьи, его поведение во время и после совершения преступлений, суд приходит к выводу о необходимости самостоятельного исполнения приговора Азовского районного суда 

<

адрес> о ДД.ММ.ГГГГ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Подсудимый Н.П.А. по месту жительства характеризуется удовлетворительно, военнообязанный, женат, воспитывает несовершеннолетнего ребенка Н.П.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учёте у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности, считает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Н.П.А. суд учитывает в соответствии с частью 1,2 статьи 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, частичное возмещение причиненного ущерба, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, первое привлечение к уголовной ответственности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства их совершения, личность виновных, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление Н.П.А., Б.Р.М., условия жизни их семьи, суд считает, что цели исправления подсудимых могут быть достигнуты без изоляции их от общества.

Оснований для применения статей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Исходя из требований статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное подсудимому наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению Н.П.А., Б.Р.М. и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешить в соответствии с частью 3 статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии с частями 3, 4 статьи 313, части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения защитнику по назначению А.Р.Н., Г.Т,В. подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета отдельным постановлением.

Руководствуясь статьями 304, 307-309, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание 

по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три месяца без ограничения свободы;

по «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять месяцев без ограничения свободы;

по «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять месяцев без ограничения свободы;

по «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять месяцев без ограничения свободы;

по «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять месяцев без ограничения свободы;

по «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять месяцев без ограничения свободы;

по «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять месяцев без ограничения свободы;

по «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять месяцев без ограничения свободы;

по «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять месяцев без ограничения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, обязать Н.П.А. не менять постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес> №, не выезжать за переделы Азовского района Ростовской области без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осуждённых - ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области, являться на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения Н.П.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158, п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание 

по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на четыре месяца без ограничения свободы;

по «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев без ограничения свободы;

по «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев без ограничения свободы;

по «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев без ограничения свободы;

по «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев без ограничения свободы;

по «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев без ограничения свободы;

по «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять месяцев без ограничения свободы;

по «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев без ограничения свободы;

по «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев без ограничения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Б.Р.М. назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, обязать Б.Р.М. не менять постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>, не выезжать за переделы Азовского района Ростовской области без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осуждённых - ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области, являться на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения Б.Р.М. в виде заключения под стражей, избранную постановлением Кущёвского районного суда Краснодарского края от 05.05.2023 года, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Подсудимого Б.Р.М. освободить из-под стражи в зале суда.

Наказание по приговору Азовского районного суда Ростовской области от 27.01.2022 года исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по делу: автомобиль марки №, государственный регистрационный знак №, считать возвращенным собственнику; 50 чугунных секций черного цвета, 7 целых и 8 половинок чугунных секций прямоугольной формы, считать возвращенными П.М.И,; две рельсы, считать возвращенными

С.В.А.; 56 фрагментов чугунных секций, из которых 7 фрагментов чугунных секций считать возвращенными Г.С.А., 17 фрагментов – С.Т.М., 32 фрагмента Б.А.Н.; сведения о передвижении транспортного средства, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в пределах ст. 317 УПК РФ в 

<

адрес>вой суд через Кущёвский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о назначении ему защитника, о поручении осуществления своей защиты избранному защитнику.

Судья Кущёвского районного суда И.С. Коробков